59580

Sacra Congregazione de Propaganda Fide
per gli Affari di Rito Orientale
N. 32156

Si trasmette un ricorso.

Roma, 14 Settembre 1912.

Il sottoscritto Segretario della Sacra Congregazione di Propaganda per gli AA. di R.O., d'ordine dell'Eminentissimo suo Superiore, si dà premura di trasmettere alla Signoria Vostra Illustrissima e Reverendissima accluso al presente biglietto un ricorso diretto al Santo Padre da alcuni parroci rumeni circa la erezione della nuova Diocesi di rito greco in Ungheria, della quale ebbe ad occuparsi cotesto Sacro Dicastero.

Intanto lo scrivente Segretario con sensi di ben distinta stima si rafferma
Della Signoria Vostra Illustrissima e Reverendissima

Umo Devmo Servo

Per Monsignore Segretario

Pietro Pazzini Off.

54a. Román görögkatolikus parókusok kérvénye X. Piusz pápához

Szaniszló, 1912. augusztus 17.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 5. fol. 15r–17v. Tisztázat.

59580

Beatissime Pater!

Ictu fulminis vehementior fuit ille, quo Bulla „Christifideles Graeci” nos percussit; vehementior, inquam, nam inde venit, unde minime sperabamus. Roma enim jam inde a primordiis S. unionis, a duobus jam abhinc saeculis et amplius, optimam se erga nos matrem ostendere non cessavit; nos vero ex altera parte eam semper fiducia pleni respeximus: et ecce, rem inauditam! nunc ea ipsissima mater, iis quam nos nunquam peccavimus, nos a se respingit spretis 83 paroeciarum Rumenicarum novae dioecesi hungaricae adnexarum lacrimis!

Beatissime Pater! Nos infrascripti, sancti altaris ministri legatione divina in districtu mere Rumenico in dioecesis Magnovaradinensis territorio (!) sito fungentes, qui Érmellék nuncupatur, e primo stupore et dolore vix expergefacti nosmet in conscientia obstrictos censemus flebilem nostram ad Tuam Sanctitatem attollere vocem non tam pro nobis, quam quo fidelium nostrae concreditorum curae salute aeterna: miserere nostri, Beatissime Pater, et dignare solatium praebere fidelibus nostris! Solare Beatissime Pater, miseros filios a nobis

in Christo genitos elata voce sic plorantes: „orphani jam sumus, nec patrem nec matrem habentes: deseruit nos Rex, deseruit et mater nostra Roma; omnes jam plateae nostris resonant planetibus”. Solare eos, merentur enim Sanctitatis Tuae praesidium. Loquantur pro eis ecclesiae populo fidei semper refectae, charitas, pietas et devotio eorum, quae omnibus paroeciis limitrophis exemplo sunt! Sanctitatis Tuae auxilium exposcit pietas illa, qua quotidie in sacris liturgiis aliisque devotionis actibus nomen Tuum recolunt!

Beatissime Pater, nobis persuavissimum est, has nostras paroecias nonnisi per duplorandum quemdam errorem subrepsisse in paroeciarum novae dioecesi adnectendarum seriem, ope nempe statisticarum officialium, quae, ut omnibus compertum est, multis magnisque vitiis laborant; arbitrio enim magistratuum inferiorum subsunt, qui per fas et nefas omnes Hungariae cives, quamquam natione et sermone diversissimos ethnice hungaricos in statisticas inducere student. – His ergo statisticis sunt usi illi, qui Sanctitatis Tuae consensum in erigendam novam dioecesim hungaricam obtinere studebant.

Huic autem molimini nos firmissimam opponimus professionem: nos Rumenos esse, fuisse et fore; in nostris ecclesiis nullam aliam linguam sive in liturgia, sive in concionibus, quam linguam rumenicam unquam adhibitam fuisse. – Et tamen, his non obstantibus, linguae rumenicae substituendo praecipitur lingua graeca antiqua, ita quidem, ut nostra lingua rumenica 3. tantum annis uti possimus, quamquam ea quoad usum liturgicum canonizata fuerit a Glorioso Pontifice Pio IX. f. r. in Bulla „Ecclesiam Christi” sequentibus verbis: „In ecclesiasticam Provinciam graeco-catholicam unitam linguae Romanicae... Dioecesim Fogarasiensem,... insuper Magovaradinensem,... tum duarum... Lugosiensis et Armenopolitanae Dioecesium territoria... Apostolica auctoritate perpetuo erigimus et instituimus.” Qui fieri potest ergo, ut Eiusdem Ecclesiae Caput, populorum pater, nos hac lingua et liturgica et canonizata privet et ei aliam – tum clero, tum populo fidei, imo toti Hungariae – ignotam substituat?!

Praecipis, Beatissime Pater, nos linguam addiscere quaecum trium annorum spatio. – Nos equidem summis labiis attigeramus hanc linguam in lyceo, verum cum opus ea ab illo tempore nunquam habuissemus, cognitionem linguae graecae jam olim oblivioni mandavimus; et nunc denuo, jam 35-40 elapsis annis, accumbere linguae graecae addiscendae fere impossibile videtur. – Aliunde nemo nostram persuasionem concutere poterit, linguam nempe graecam nonnisi equum Trojanum esse, quo facilius lingua Rumenica, nobis suavissima e templis nostris ejiciatur. – Nunquam nos dedemus, eo vel magis, quod fideles nostri rumenica lingua sacram liturgiam et s. conciones audire consueverunt, quae aliunde omnium vernacula est lingua. – Quid ergo faciet populus iste, quando audiet in s. liturgia ignota omnino lingua recitatas praeces? Profecto non aedificabitur, imo omnis devotionis et pietatis sensus extirpetur ex eius animo.

Edocti plane sumus ex alia parte s. sacrificium liturgicum – centrum totius christianae existere religionis; ad quod peragendum consequenter diligentissime cum omni pietate et devotione nos parare, eo autem incepto omni verbo attendere, composite et devote preces recitare debeamus. Verum quomodo hoc perficere poterimus sermone plane nobis ignoto? Sacrificium nostrum hoc modo ironia cultus divini evadet, imo sacrilegium fiet. – Conscientia nostra sacerdotalis non

sinit hoc. – Gloriosi Decessores Tui sanxerunt jura linguae rumenicae: haec jura tueri semper parati sumus! – Cum vero dioecesis Hajdudorogensis, teste ipsa Bulla „Christifideles Graeci” hungarica sit, nos tuta conscientia ne per instans quidem sub eius jurisdictione manere possumus; nam etsi admittatur nostram linguam Rumenicam illis tribus annis transitoriis toleratam fore, certi sumus post illud tempus nostros adversarios nullum non adhibituros medium, ut eam nobis adimant, et sub praetextu linguae vetero graecae hungaricam inducturos in sacram liturgiam, quamquam directe eam interdixisses. – Quid enim expectandum ab illis, qui S. Sedis Apostolicae vetitum, ne lingua hungarica in sacram inducatur liturgiam, pro nihilo semper habuerunt, qui non solum non mandarunt igni libros liturgicos hungarico exaratos idiomate, uti Magnus Sanctitatis Antecessor Leo XIII. f. r. praeceperat; verum audacter semper hungarica lingua Sacrum peragere pergunt. Haec autem iniqua est calliditas, cuius nos complices nunquam erimus!

Ostende ergo, piissime populorum Pater, virtutem Tuam, mostra Te successorem esse illorum Pontificium, qui spreta omni humana potestate et mundana gloria, unice populorum salutem sunt semper operati in pace et iustitia! Eripe nos de manibus eorum, qui nos spoliare conantur lingua et avita lege!

Ad Sanctitatis Tuae pedes provoluti ploramus: miserere nostri et dignare benignissime, ad praecavendam maxime nostram et fidelium nostrae concreditorum curae spiritualem ruinam, paroecias: Szaniszló, Erdengeleg, Érendréd, Portelek, Vezend, Piskolt, Reszege, Csomaköz et Vasad in districtu Vicearchidiaconali Érmellék sitas, quae exclusive rumenicae sunt, et in quibus sive in s. liturgia sive in concionibus nunquam alia, quam rumenica lingua adhibita est, antiquae Dioecesi Graeci ritus catholici Rumenae Magnovaradinensi restituere. – Nova sic trophaea S. Sedis Apostolicae appendes simulque nos aeternae gratitudinis vinculis Cathedrae S. Petri obstringes.

In osculo s. pedum Tuae Sanctitatis, auspiciem divinae gratiae Apostolicam Benedictionem implorantes manemus

Sanctitati Tuae

Szaniszló die 17 Augusti anni 1912

humillimi et devotissimifilii:

Alexius Pop parochus gr. r. cat. Szaniszloensis

V. A. Diaconus districtus: Érmellék

Cornelius Abrudan parochus gr. r. cat. Resighiensis

Florianus Selagian parochus gr. r. cath. Piskoltiensis V. Arch. hon.

Demetrius Muresan parochus gr. rit. cath. Vasadiensis

Traianus F. Mihálca capellanus gr. rit. cath. vasadiensis